武财购处字〔2022〕1号

关于对武宁县应急管理局救灾物资采购项目

投诉处理的决定书

投诉人：广西朴兴贸易有限公司

住所地：广西省柳州市鹧鸪江路9号柳州中储物贸基地1号楼3-9    邮编：54500   法定代表人：郭高攀   委托代理人：黄肖茂   联系电话：19527518616
被投诉人1：江西远程招标咨询有限公司

地址：武宁县沙田新区西海大道35号中岩环球国际B2栋602-605     法定代表人：袁野   联系人：袁先生     联系电话：0792-2789780

被投诉人2：武宁县应急管理局

地址：武宁县武陵岩大道19号沙田新区市民服务中心八楼   法定代表人：吴志鸿   联系人：莫秀英   联系电话：13755214936

    2022年3月30日，本局采购办受理投诉人关于“武宁县应急管理局救灾物资采购”项目（招标编号：JXYC-2022XJ-03）的投诉书。依据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令94号）第二十条之规定，对“广西朴兴贸易有限公司”已质疑事项范围内提起的投诉予以了受理。受理后，我局依法进行了审查，现已审查终结。

一、投诉事由
1.投诉事项：存在量体裁衣、特定某供应商、暗箱操作的嫌疑，违规行为。
2.投诉请求:依法纠正、严肃处理，更正违规违法行为、依法组织招标，维护投诉人的合法权益。

二、调查事实

经审查，我局认为：招标文件未指特定某供应商，不存在暗箱操作和违规行为。根据《政府采购需求管理办法》第九条：“采购需求可以直接引用相关国家标准、行业标准、地方标准等标准、规范，也可以根据项目目标提出更高的技术要求”。武宁县应急管理局作为采购人，为采购到较为优质的救灾物资，经局班子会研究同意，设置参数时使用较高等级棉胎的技术标准，并按规定在采购活动前向财政部门进行了备案，与提供给委托代理机构的采购需求文件一致，符合上述法规。项目于3月8日开标，有10家投标单位参与投标，其中一家为密封性检查被废，另外三家资格检查被废，还有6家投标单位完全满足采购文件要求。

基于以上原因，我局认为此次招标文件合理、合规、合法，符合政府采购公开透明、公平竞争、公正和诚实信用原则。
三、处理决定
根据《中华人民共和国政府采购法》第五十六条和《政府采购质疑和投诉办法》（财政部第94号令）第二十九条第（二）项的规定，本机关依法认定该投诉事项不成立，请求不予以支持。处理决定如下：依法驳回投诉，本项目继续开展采购活动。
投诉人如不服本决定，可在决定书送达之日起六十日内向武宁县财政局申请行政复议，也可以在决定书送达之日起六个月内向武宁县人民法院提起行政诉讼。
                              武宁县财政局

                                   2022年4月12日

抄送：九江市财政局  县纪委监委  武宁县行政服务中心
武宁县财政局办公室                         2022年4月12日印发